În fața atâtor stăruințe laudabile și încununare de frumoase rezultate, Consistorul exprimă laudă în public și mulțumiri bravelor noastre femei din Valea-mare, alie cu 412 suflete la parohia Feniș din protopopiatul Hălmaგიului) și învățătorului Mihail Oarcea, pentru activitatea lor.

Arad, ședința consistorială de 15/28 Iulie 1921.

Consistorul eparhial ort. român din Arad.

## Festivalul dela școala normală de fete din Arad.\*

Orbitoarea unilateralitate, care s'a succedat decenii dealungul, prin siluirea limbii maghiare și a culturii străine de sufletul nostru a dispărut, cum dispărea ceața la ivirea primelor raze de

E de notat că alesul e obligat ca jumătate din podul școlii să-l cedere pentru „fondul de bucate”.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiți a să prezenta în sf. Biserică și a-și trimite cererea — adresată com. par. — of. pp. din Ineu, ajustate cu toate documentele prescrise.

Iermata, din sed. com. par. ort. rom. dela 11/24 Iulie 1921. Teodor Draia, preș. A Groza, notar.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia*, ppresbiter tractual.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala primară confesională ort. rom. din Tamașda, protopresbiteratul Tinței, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”, pe lângă condițiunile.

Comuna se va îngriji de curățitul și încălzitul salei de învățământ.

Cereriile ajustate în regulă cu toate actele pretinse și adresate comitetului parohial sunt a se înainta onoratului oficiu protopresbiter al din Salonta mare, iar recurenții să se prezinte în biserică într'o duminică sau sărbătoare.

Inand, la 25 Iulie (7 August) 1921.

*Ioan Bruațiu*, preș. com. parohial. *Dr. Nicolae Rocsin*, s. protopresbiter.

—□—

1—3

Nr. 216/1921.

În sensul ordin. Veneratului Consistor din Oradea-mare de sub Nr. 1158 B. a. c. pentru îndeplinirea parohiei din Petid, se publică nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.